
 

BGSDS 085 DE 08MAI2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página15  

ALBUQUERQUE 

9 SD QPMG 117241-7 AMILTON SILVA DE ANDRADE BEPI 

10 SD QPMG 117689-7 AUGUSTO CÉSAR FARIAS DA COSTA BEPI 

11 SD QPMG 117736-2 ROMENIGUES CABRAL LIMA BEPI 

12 SD QPMG 117943-8 ANTÔNIO CARLOS SILVA SANTOS 6° BPM 

13 SD QPMG 118261-7 RODOLFO MULLER FERRAZ DA SILVA BEPI 

14 SD QPMG 120061-5 JEFFERSON RAMON CORREIA DE MELO 10º BPM 

15 SD QPMG 120268-5 BRENO GOMES PEREIRA 9ª CIPM 

16 SD QPMG 120498-0 CARLOS TAFFAREL FÉLIX DA ROCHA 10ª CIPM 

17 SD QPMG 120735-0 MÁRIO LÚCIO CAVALCANTI MONTEIRO 18º BPM 

18 SD QPMG 121662-7 WAGNER DANIEL DE LIMA E SILVA 3° BPM 

19 SD QPMG 122186-8 FRANCISCO MAÉCIO DE BARROS 20º BPM 

20 SD QPMG 122208-2 EDY CARLOS SILVA DA PAZ 6° BPM 

21 SD QPMG 122263-5 PEDRO DE MOURA SILVA 25° BPM 

22 SD QPMG 122312-7 NATANIEL LEITE MENDES 16º BPM 

23 SD QPMG 122378-0 MOISES FRANCISCO DA SILVA 18°BPM 

24 SD QPMG 122393-3 JOSÉ MILTON DE SOUZA 18° BPM 

25 SD QPMG 122446-8 BRUNO MAGALHÃES SILVA 6° BPM 

26 SD QPMG 122492-1 ALISSON SOUZA DE ARAÚJO 18º BPM 

27 APC PE 319983-5 HENRIQUE FORTES GUIMARÃES PESSOA PCPE 

III – Deixar de certificar, por não haverem concluído o 27º CURSO INTENSIVO DE OPERAÇÕES E SOBREVIVÊNCIA EM 
ÁREA DE CAATINGA (27º CIOSAC – 2018/3), Turma “3”, conforme Parecer Técnico nº 1421/2018 

CEDUC/CEFOSPE/SAD, realizado no período de 26 de dezembro de 2018 a 11 de fevereiro de 2019, com carga horária de 
360 horas-aula, sob supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia de Defesa Social - ACIDES, os 
servidores abaixo relacionados, tendo em vista o desligamento por motivo de saúde: 

ORD. POSTO/GRAD. MATRICULA NOME OME 

1 2º SGT QPMG 104692-6 NADILSON SILVA MIRANDA GTA 

2 2º SGT QPMG 106848-2 JOSÉ ANDRÉ HERMÍNIO CAMPOS BPRP 

3 SD QPMG 122766-1 LEONARDO DA SILVA 18º BPM 

IV – Deixar de certificar, por não haver concluído o 27º CURSO INTENSIVO DE OPERAÇÕES E SOBREVIVÊNCIA EM 
ÁREA DE CAATINGA (27º CIOSAC – 2018/3), Turma “3”, conforme Parecer Técnico nº 1421/2018 

CEDUC/CEFOSPE/SAD, realizado no período de 26 de dezembro de 2018 a 11 de fevereiro de 2019, com carga horária de 
360 horas-aula, sob supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia de Defesa Social - ACIDES, tendo em 
vista não haver atingido nota mínima necessária para aprovação, mesmo após recuperação, na disciplina Operações 
Ribeirinhas – OP. RIB., o servidor abaixo relacionado: 

ORD. POSTO/GRAD. MATRICULA NOME OME 

1 SD QPMG 110678-3 DJAIR JOSÉ DA SILVA BEPI 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário Executivo de Defesa Social no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria nº 1199, de 
27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social,  pelo Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, combinados 
com os Artigos 35 e 36 do Decreto Estadual nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
 
Nº2464, DE 07/05/2019 - Designar, como Conteudistas para elaboração do material didático do CURSO DE OPERAÇÕES 
DE INTELIGÊNCIA POLICIAL MILITAR 2019 (COIPM 2019), sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I 

(CEMET - I), da Academia Integrada de Defesa Social –ACIDES/SDS, os instrutores abaixo relacionados: 

Disciplina: Observação, Memorização e Descrição (OMD) 8h/a 

MATRÍCULA POSTO CONTEUDISTA 

xxx704-3 Maj PM Cavalcanti 

Disciplina: Estória - Cobertura (EC) 10h/a 

MATRÍCULA POSTO CONTEUDISTA 

xxx704-3 Maj PM Cavalcanti 

Disciplina: Produção e Edição de Imagens Operacionais 10h/a 

MATRÍCULA POSTO CONTEUDISTA 

xxx704-3 Maj PM Cavalcanti 

Disciplina: Recrutamento Operacional 05 h/a 

MATRÍCULA POSTO CONTEUDISTA 

10112733492
Realce



 

BGSDS 085 DE 08MAI2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página16  

xxx276-4 Maj PM do Nascimento 

Disciplina: Exploração de Local 10h/a 

MATRÍCULA POSTO CONTEUDISTA 

xxx704-3 Maj PM Cavalcanti 

Disciplina: Reconhecimento Operacional (RECON) 10h/a 

MATRÍCULA POSTO CONTEUDISTA 

xxx508-0 Ten Cel PM Vieira de Freitas 

Disciplina: Técnicas de Vigilância Operacional 20h/a 

MATRÍCULA POSTO CONTEUDISTA 

xxx704-3 Maj PM Cavalcanti 

Disciplina: Conceitos e Fundamentos da Contra inteligência 05h/a 

MATRÍCULA POSTO CONTEUDISTA 

xxx508-0 Ten Cel PM Vieira de Freitas 

Disciplina: Conceitos e Fundamentos das Operações de Inteligência 05h/a 

MATRÍCULA POSTO CONTEUDISTA 

xxx704-3 Maj PM Cavalcanti 

Disciplina: Entrevista 05h/a 

MATRÍCULA POSTO CONTEUDISTA 

xxx704-3 Maj PM Cavalcanti 

Disciplina: Operacionalização dos Meios Eletrônicos 20h/a 

MATRÍCULA POSTO CONTEUDISTA 

xxx704-3 Maj PM Cavalcanti 

Disciplina: Produção do Conhecimento 16h/a 

MATRÍCULA POSTO CONTEUDISTA 

xxx704-3 Maj PM Cavalcanti 

Disciplina: Imobilização e condução 04h/a 

MATRÍCULA POSTO CONTEUDISTA 

xxx370-6 2ºSgt PM de Siqueira 

Disciplina: Defesa de agarrões, socos e chutes 04h/a 

MATRÍCULA POSTO CONTEUDISTA 

xxx407-0 3ºSgt PM de Oliveira 

Disciplina: Tomada de arma de fogo e inst. perfuro contundente 04h/a 

MATRÍCULA POSTO CONTEUDISTA 

xxx407-0 3ºSgt PM de Oliveira 

Disciplina: Fundamentos do Tiro 03h/a 

MATRÍCULA POSTO CONTEUDISTA 

xxx522-8 Cap PM da Silva 

Disciplina: Regras de Segurança 02h/a 

MATRÍCULA POSTO CONTEUDISTA 

xxx522-8 Cap PM da Silva 

Disciplina: Posições de Tiro 04h/a 

MATRÍCULA POSTO CONTEUDISTA 

xxx522-8 Cap PM da Silva 

Disciplina: Armamento e Munição 09h/a 

MATRÍCULA POSTO CONTEUDISTA 

xxx522-8 Cap PM da Silva 

Disciplina: Tiro Policial 18h/a 

MATRÍCULA POSTO CONTEUDISTA 

xxx522-8 Cap PM da Silva 

Disciplina: Tiro Tático 18h/a 

MATRÍCULA POSTO CONTEUDISTA 

xxx522-8 Cap PM da Silva 

Disciplina: Tiro Embarcado 09h/a 

MATRÍCULA POSTO CONTEUDISTA 

xxx522-8 Cap PM da Silva 

Disciplina: Avaliação de Tiro 09h/a 

MATRÍCULA POSTO CONTEUDISTA 

xxx522-8 Cap PM da Silva 



 

BGSDS 085 DE 08MAI2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página17  

Disciplina: Estágio Prático/Exercício Final 25h/a 

MATRÍCULA POSTO CONTEUDISTA 

xxx704-3 Maj PM Cavalcanti 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria nº 1199, 
de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em consonância com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 43993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 

 
Nº2465, DE 07/05/2019 - Designar, a contar de 1º de abril de 2019, para o corpo docente do CURSO DE COORDENAÇÃO 
PEDAGÓGICA E OFICINAS PRÁTICA PEDAGÓGICA NO ÂMBITO DA ACIDES - SDS, Turma 01, com carga horária total 
de 40 horas-aula, realizado no Centro de Formação dos Servidores e Empregados Públicos do Estado de 
Pernambuco (CEFOSPE/SAD), sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET-I), da Academia Integrada 

de Defesa Social – ACIDES/SDS, os especialistas relacionados a seguir:  

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 40 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. COORDENADOR 

CABO PM 104712-4 MARCELO JOSÉ BEZERRA 

DISCIPLINA: Oficinas - Prática Pedagógica - Carga Horária: 20 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

MAJOR BM 798006-0 JOSÉ JAILTON SIQUEIRA DE MELO 

DISCIPLINA: Coordenação Pedagógica em Educação Corporativa - Carga Horária: 20 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

MAJOR PM 950657-8 BENÔNI CAVALCANTI PEREIRA 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria nº 1199, 
de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em consonância com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 43993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 

 
Nº2466, DE 07/05/2019 - MATRICULAR, a contar de 1º de abril de 2019, no CURSO DE COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA 
E OFICINA PEDAGÓGICA NO ÂMBITO DA ACIDES – SDS, Turma 01, com carga horária total de 40 horas-aula, realizado 

no Centro de Formação dos Servidores e Empregados Públicos do Estado de Pernambuco (CEFOSPE/SAD), sob a 
supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET-I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os 
servidores abaixo relacionados: 

ORD 
POSTO/ 
GRAD 

MAT NOME 

1 MAJ PM 940237-3 LINALDO TAVARES DOS SANTOS JÚNIOR 

2 2º TEN PM 930554-8 FREDSON RODRIGUES DA SILVA 

3 2º TEN PM 930634-0 FLÁVIO LEANDRO DE LIMA 

4 2º TEN PM 103617-3 TINTILA BONFIM DE LACERDA 

5 2º TEN PM 104813-9 ANTÔNIO SOARES DA SILVA JÚNIOR 

6 1º Sgt PM 103866-4 ROBERTO DE LIMA DA SILVA BARROS 

7 3º Sgt PM 107857-7 JOSUÉ COUTINHO DO NASCIMENTO 

8 CB PM 104866-0 DIOGO AUGUSTO ALBUQUERQUE 

9 CB PM 113421-3 JOSÉ MARCELO DE AZEVEDO JÚNIOR 

10 SD PM 111681-9 ARNALDO VIEIRA DA SILVA 

11 SD PM 112376-9 LINCOLN MARINHO BATISTA DOS SANTOS 

12 SD PM 112707-1 MICHAEL RICARDO DA SILVA MORAIS 

13 SD PM 112785-3 HUGO MENEZES DE SANTANA 

14 SD PM 112942-2 EMELLI PINHEIRO LOPES 

15 SD PM 115575-0 JAIRO DE ANDRADE DO NASCIMENTO 

16 SD PM 115773-6 EDILSON JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 

17 SD PM 116992-0 ROGÉRIO DOS SANTOS COELHO 

18 SD PM 122937-0 BARBARÁ GIZELLY G DOS SANTOS 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 
 


